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som i 1990'erne får gang i hjulene og mange flere 
i arbejde. Socialdemokraterne er kommet med 
en lang række forslag til, hvordan vi ansvarligt 
og målrettet kan øge efterspørgslen på arbejds- 
kraft i den kommende tid, men regeringen har 
indtil nu ikke vist nogen lyst til at være med. 

Vi er kommet med forslag om lavere skat på 
arbejde i »Reform 2004«, som vil medføre mel- 
lem 20.000 og 25.000 flere i arbejde. Vi har opfor- 
dret regeringen til at stoppe de vilkårlige fyrin- 
ger i den offentlige sektor, men intet tyder på, at 
den har tænkt sig at følge vores opfordring. 

Vi har foreslået at sætte gang i boligbyggeri 
og byggeri af vindmøller. Oplagte områder at 
sætte ind på, i lyset af at der en voldsom mangel 
på boliger og store potentialer i den vedvarende 
energi, alt imens vi ved, at beskæftigelsen inden 
for byggefagene er faldet drastisk. 

Vi har slået på tromme for en styrket regional 
erhvervspolitik, fordi vi ønsker at imødegå den 
skævvridning af landet, som den stigende ledig- 
hed også kan medføre. 

Derfor rækker vi i dag hånden frem til rege- 
ringen. Vi opfordrer til, at den bedre sent end al- 
drig kommer i arbejdstøjet, at den tager fat frem 
for at lade stå til. 

Kl. 13.05 
Desværre er det forslag til vedtagelse, der er 

fremsat, ikke noget, der går i den retning af en 
aktiv politik. Derfor kan vi ikke støtte det. Jeg 
skal også i forhold til Enhedslistens forslag sige, 
at der er mange gode elementer i det, men ud fra 
en samlet vurdering vil vi undlade at stemme. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Det er først fru Line Barfod og derefter hr. Peter 
Christensen og hr. Kristian Jensen. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Det er jo godt at høre, at Socialdemokraterne 
gerne vil være med til at skabe reelle job, hvor 
folk kan få arbejde med rigtige løn- og arbejds- 
forhold. Fortryder Socialdemokraterne så ikke, 
at man gik med til en arbejdsmarkedsreform, 
»Fire i arbejde«? 

Man sender en række mennesker ud i yderli- 
gere tvangsaktivering, særlig i de her dage, hvor 
vi kan se, at Farummodellen desværre også har 
spredt sig til tvangsaktiveringen, så firmaet Bo- 
dum, der tidligere havde en række mennesker 
ansat på ordentlige løn- og arbejdsforhold, nu i 
stedet kan bruge tvangsaktiverede i kommuner- 

ne, hvor de sidder for deres kontanthjælp og 
pakker kaffekanderne. 

Vil Socialdemokraterne ikke være med til at 
sikre, at vi får stoppet den slags og i stedet får 
folk ud at lave reelt arbejde til en ordentlig løn 
alle de mange steder, hvor der er behov for en 
ekstra indsats? 

(Kort bemærkning). 
Peter Christensen (V): 
Under den her debat tror jeg kun, at vi kan blive 
enige om én ting, og det er, at enhver ledig er en 
ledig for mange, men så stopper enigheden så- 
dan set også. 

Når Socialdemokratiet efterlyser indgreb, 
kunne jeg godt tænke mig at vide, om det kun er 
Socialdemokratiet, der har den opfattelse, eller 
om der er nogle økonomer, som er enige med 
Socialdemokratiet i, at der er behov for det. 

Jeg har prøvet at lytte lidt til de mennesker, 
der sådan færdes uden for de her mure, Den 
Danske Bank, Nationalbanken, OECD, mange 
andre, og ingen -  absolut ingen -  har sådan an- 
befalet indgreb. Derfor kunne jeg godt tænke 
mig at høre, om jeg skulle have overhørt nogen, 
og at der skulle være andre, der sådan set er eni- 
ge med Socialdemokratiet. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Kristian Jensen og efter ham er det hr. Nico- 
lai Wammen, der svarer, og derefter er der en ny 
runde. 

(Kort bemærkning). 
Kristian Jensen (V): 
Efter formiddagens debat havde jeg jo kun me- 
get små forventninger til Socialdemokratiets 
indlæg, og alligevel blev jeg skuffet, for der var 
jo ingen bud på, hvad det egentlig er, Socialde- 
mokratiet vil. 

Man siger, at der er lagt nogle ting frem, men 
hvad er det for en finanspolitisk lempelse, man 
ønsker? Hvor stor mener Socialdemokratiet, at 
den finanspolitiske lempelse skal være, og hvor 
er det, at man har opbakning til den? 

Det er jo sådan, at vi har modtaget råd fra de 
førende økonomer i Danmark, herunder og først 
og fremmest nationalbankdirektør Bodil Nyboe 
Andersen, om, at vi ikke skal starte en finanspo- 
litisk lempelse. Det ville være tåbeligt, det ville 
være at spille hasard med den langsigtede sun- 
de økonomi i Danmark. 

Det er jo præcis det, hr. Nicolai Wammen og 
Socialdemokratiet foreslår, og derfor er mit 


